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 분야별 재원배분 계획
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  총괄 재원배분 계획(일반회계+기타특별회계+기금)Ⅰ
< 분야․부문별 재원 배분 계획(총괄) > (단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 구성비 연평균
신장률

합계 4,465,620 892,633 887,805 892,187 894,783 898,212 100 0.2

일반공공행정 217,437 57,066 52,882 47,440 30,744 29,305 4.9 △15.3

입법및선거관리 7,341 1,204 1,433 1,542 1,528 1,634 0.2 7.9

일반행정 210,096 55,862 51,449 45,898 29,216 27,671 4.7 △16.1

공공질서및안전 124,982 26,988 43,537 31,350 14,094 9,013 2.8 △24

재난방재ㆍ민방위 124,982 26,988 43,537 31,350 14,094 9,013 2.8 △24

교육 28,992 5,377 5,548 5,786 5,887 6,394 0.6 4.4

평생ㆍ직업교육 28,992 5,377 5,548 5,786 5,887 6,394 0.6 4.4

문화및관광 70,476 14,237 13,714 14,033 14,303 14,189 1.6 △0.1

문화예술 35,981 7,713 7,010 7,112 7,161 6,985 0.8 △2.4

관광 8,261 1,541 1,605 1,693 1,709 1,713 0.2 2.7

체육 24,486 4,634 4,750 4,878 5,083 5,141 0.5 2.6

문화재 1,748 349 349 350 350 350 0 0.1

환경보호 153,925 31,234 28,440 30,760 31,595 31,896 3.4 0.5

상하수도ㆍ수질 13,314 5,499 2,424 1,788 1,797 1,806 0.3 △24.3

폐기물 128,973 23,387 23,707 26,654 27,467 27,758 2.9 4.4

대기 11,638 2,348 2,309 2,318 2,331 2,332 0.3 △0.2

사회복지 2,940,204 551,175 563,759 586,326 614,317 624,627 65.8 3.2

기초생활보장 882,585 159,209 163,855 176,989 188,639 193,893 19.8 5.1

취약계층지원 356,411 72,527 77,368 70,149 67,605 68,762 8 △1.3

노동 26,084 6,131 6,028 6,908 3,507 3,510 0.6 △13

사회복지일반 52,914 9,841 10,138 10,702 11,022 11,211 1.2 3.3

보육 443,603 82,506 83,939 88,642 93,298 95,218 9.9 3.6

가족ㆍ여성 45 9 9 9 9 9 0 0

노인 1,170,905 219,423 220,893 231,398 248,702 250,489 26.2 3.4

청소년 7,657 1,529 1,529 1,529 1,535 1,535 0.2 0.1

보건 77,166 15,470 14,821 15,247 15,732 15,896 1.7 0.7

보건의료 73,857 14,218 14,311 14,732 15,216 15,380 1.7 2

식품의약안전 3,309 1,252 510 515 516 516 0.1 △19.9

농림해양수산 75,855 17,879 15,772 13,695 15,421 13,088 1.7 △7.5

농업ㆍ농촌 7,525 1,505 1,505 1,505 1,505 1,505 0.2 0

임업ㆍ산촌 29,302 6,545 5,862 6,162 5,296 5,437 0.7 △4.5

해양수산ㆍ어촌 39,028 9,829 8,405 6,028 8,620 6,146 0.9 △11.1

산업ㆍ중소기업 37,478 12,967 11,454 4,864 5,008 3,185 0.8 △29.6

산업진흥ㆍ고도화 37,478 12,967 11,454 4,864 5,008 3,185 0.8 △29.6

교통및물류 111,738 37,487 19,819 16,504 19,145 18,783 2.5 △15.9

도로 64,593 24,766 10,916 8,112 10,637 10,162 1.4 △20

대중교통ㆍ물류등기타 47,145 12,721 8,903 8,392 8,508 8,621 1.1 △9.3

국토및지역개발 52,925 17,192 10,188 11,684 8,049 5,812 1.2 △23.7

지역및도시 52,925 17,192 10,188 11,684 8,049 5,812 1.2 △23.7

예비비 36,900 5,400 6,500 7,900 8,500 8,600 0.8 12.3

예비비 36,900 5,400 6,500 7,900 8,500 8,600 0.8 12.3

기타 537,542 100,161 101,371 106,598 111,988 117,424 12 4.1

기타 537,542 100,161 101,371 106,598 111,988 117,424 12 4.1
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  분야별 재원배분 계획Ⅱ
1  일반공공행정 분야

□ 투자방향

○ 공정한 선거관리로 자치구정 실현 및 의정역량 강화

○ 창의적 정책 기획 및 행정소통 강화

○ 국·공유재산의 효율적 관리, 신속·정확한 징수활동으로 구 재정의 

건전성 확보

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

일반공공행정 217,437 57,066 52,882 47,440 30,744 29,305 △15.3

입법및선거관리 7,341 1,204 1,433 1,542 1,528 1,634 7.9

일반행정 210,096 55,862 51,449 45,898 29,216 27,671 △16.1

2  공공질서 및 안전 분야

□ 투자방향

○ 재해위험지 정비 및 사전 재난관리로 안전도시 기반 조성

○ 생활민방위 활성화로 안보역량 강화

○ 배수펌프장 노후펌프 교체 및 안전한 기전시설 관리로 도시기능 유지

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

공공질서및안전 124,982 26,988 43,537 31,350 14,094 9,013 △24

재난방재ㆍ민방위 124,982 26,988 43,537 31,350 14,094 9,013 △24
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3  교육 분야

□ 투자방향

○ 평생교육 진흥사업을 통한 교육복지 실현

○ 다양한 교육투자로 교육환경 개선 및 우수 인재 양성

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

교육 28,992 5,377 5,548 5,786 5,887 6,394 4.4

평생ㆍ직업교육 28,992 5,377 5,548 5,786 5,887 6,394 4.4

4  문화 및 관광 분야

□ 투자방향

○ 작은도서관 인프라 확충 및 문화행사 활성화로 문화예술 진흥

○ 건전한 여가활동을 위한 생활체육 활성화 및 체육시설 확충 

○ 장애인 체육시설 건립으로 장애인의 삶의 질 제고 및 재활의지 고취

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

문화및관광 70,476 14,237 13,714 14,033 14,303 14,189 △0.1

문화예술 35,981 7,713 7,010 7,112 7,161 6,985 △2.4

관광 8,261 1,541 1,605 1,693 1,709 1,713 2.7

체육 24,486 4,634 4,750 4,878 5,083 5,141 2.6

문화재 1,748 349 349 350 350 350 0.1
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5  환경보호 분야

□ 투자방향

○ 하수처리 능력 제고를 위한 노후 하수관거 정비

○ 생활폐기물 수거 및 자원재활용을 통한 폐기물 자원화 

○ 기후변화에 대응한 대기질 관리 및 환경보전을 통한 녹색도시 조성

○ 환경오염 배출원 관리 및 악취배출 사업장 환경개선자금 지원

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

환경보호 153,925 31,234 28,440 30,760 31,595 31,896 0.5

상하수도ㆍ수질 13,314 5,499 2,424 1,788 1,797 1,806 △24.3

폐기물 128,973 23,387 23,707 26,654 27,467 27,758 4.4

대기 11,638 2,348 2,309 2,318 2,331 2,332 △0.2

6  사회복지 분야

□ 투자방향

○ 취약계층의 기초생활 보장을 위한 맞춤형 복지서비스 제공

○ 자활사업을 통한 저소득 취약계층 자립기반 도모

○ 지역사회 나눔을 통한 긴급복지 지원

○ 아동급식 지원, 아동양육시설 운영, 지역아동센터 지원으로 아동

복지 향상

○ 장애인 활동 지원, 장애인복지시설 지원, 장애인연금 지원으로 장애인 

사회활동 강화
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○ 영유아보육료 지원, 누리과정 지원 등 자녀 양육에 따른 경제적 

부담 경감을 위한 지원 확대

○ 출산지원금 지원, 아동양육지원 등 다양한 출산장려시책 시행

○ 모자보호시설 운영, 한부모 가족자녀 양육비 지원 등 한부모가정 지원

○ 청소년 문화시설 운영, 청소년 활동 지원 등 올바른 미래세대 육성

○ 노령사회 진입에 따른 기초연금 지급 확대, 노인일자리 제공, 

노인복지관 확충, 경로당 지원 등 건강한 노후생활 영위를 위한 

투자 확대

○ 양질의 일자리 제공으로 사회안정 및 경제활동 활성화

○ 정신요양시설 운영으로 정신보건복지 증진

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

사회복지 2,940,204 551,175 563,759 586,326 614,317 624,627 3.2

기초생활보장 882,585 159,209 163,855 176,989 188,639 193,893 5.1

취약계층지원 356,411 72,527 77,368 70,149 67,605 68,762 △1.3

노동 26,084 6,131 6,028 6,908 3,507 3,510 △13

사회복지일반 52,914 9,841 10,138 10,702 11,022 11,211 3.3

보육 443,603 82,506 83,939 88,642 93,298 95,218 3.6

가족ㆍ여성 45 9 9 9 9 9 0

노인 1,170,905 219,423 220,893 231,398 248,702 250,489 3.4

청소년 7,657 1,529 1,529 1,529 1,535 1,535 0.1
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7  보건 분야

□ 투자방향

○ 지역사회 통합건강증진 사업을 통한 맞춤형 건강관리체계 구축

○ 산모 건강관리, 암환자 의료비 지원, 저소득층 기저귀·조제분유 

지원 등 공공의료서비스 제공

○ 신종 감염병 등에 대한 위해요소 관리 강화로 구민의 생명 보호

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

보건 77,166 15,470 14,821 15,247 15,732 15,896 0.7

보건의료 73,857 14,218 14,311 14,732 15,216 15,380 2

식품의약안전 3,309 1,252 510 515 516 516 △19.9

 8  농림해양수산 분야

□ 투자방향

○ 산불예방, 산림병해충 방제, 등산로 정비, 사방사업 등 산림자원 보호 및 

산림재해 방지

○ 해수욕장 운영, 해변공원 관리 등 해양관광 자원의 효율적 관리

○ 지역전략 식품사업 육성, 연안어업 구조조정 등 수산식품산업 경

쟁력 제고 및 수산자원 보호

○ 낙동강유역 하천 및 하구쓰레기 정화, 해양보호구역 관리 깨끗한 

해양환경 조성
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□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

농림해양수산 75,855 17,879 15,772 13,695 15,421 13,088 △7.5

농업ㆍ농촌 7,525 1,505 1,505 1,505 1,505 1,505 0

임업ㆍ산촌 29,302 6,545 5,862 6,162 5,296 5,437 △4.5

해양수산ㆍ어촌 39,028 9,829 8,405 6,028 8,620 6,146 △11.1

9  산업․중소기업 분야

□ 투자방향

○ 전통시장 활성화 및 소상공인 지원으로 지역경제 활성화

○ 공업지역 기업환경 개선사업 추진으로 노후 공업지역 정비

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

산업ㆍ중소기업 37,478 12,967 11,454 4,864 5,008 3,185 △29.6

산업진흥ㆍ고도화 37,478 12,967 11,454 4,864 5,008 3,185 △29.6

10  교통 및 물류 분야

□ 투자방향

○ 광역교통망과 연계된 도로개설로 도시발전 견인 및 물류흐름 개선

○ 각종 도로시설물 정비·관리로 도시기능 강화 및 가로환경 개선

○ 위험도로 구조개선, 교통사고 잦은곳 개선 등 안전한 도로망 구축

○ 품격있는 선진 교통문화 조기 정착
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□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

교통및물류 111,738 37,487 19,819 16,504 19,145 18,783 △15.9

도로 64,593 24,766 10,916 8,112 10,637 10,162 △20

대중교통ㆍ물류등기타 47,145 12,721 8,903 8,392 8,508 8,621 △9.3

11 국토 및 지역개발 분야

□ 투자방향

○ 도시녹화, 생활권 녹지공간 확충, 가로 녹지경관 관리 강화

○ 주거환경정비사업, 다대로 옹벽디자인 개선 등 주거환경 개선

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2025 2026 2027 2028 2029 연평균
신장률

국토및지역개발 52,925 17,192 10,188 11,684 8,049 5,812 △23.7

지역및도시 52,925 17,192 10,188 11,684 8,049 5,812 △23.7




